
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1411 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 1 GRUPPO DI CONTINUITÀ 
(UPS)  PER  IL  CENTRO  SERVIZI  TERRITORIALE  (CST).  ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  11.651,00  (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: Z76388E3DC 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- nell’anno 2011 la  Provincia  di  Como ha realizzato un Centro  Servizi  Territoriale  (CST) 
all’interno del  quale  sono ospitate  le  apparecchiature  che  erogano i  servizi  informatici 
necessari al funzionamento degli uffici provinciali;

- le  apparecchiature  comprendono  un  gruppo  di  continuità  UPS  (Uninterruptible  Power 
Supply)  indispensabile  a  garantire  la  continuità  dei  servizi  e  la  protezione  di  tutti  i 
dispositivi installati nel Centro Servizi Territoriale nei casi di black out o di fenomeni che 
compromettono la qualità energetica come ad esempio le sovratensioni;

Dato atto che: 

- il 5 ottobre u.s. è stato rilevato un guasto all’UPS che ne compromette il funzionamento 
mettendo a rischio l’integrità  dell’infrastruttura tecnologica e la disponibilità  dei  servizi 
informatici;

- il  guasto  non  è  riparabile  perché  l’apparato  è  obsoleto  e  non  è  più  disponibile  il  
componente di ricambio interessato dal guasto;

Considerato che pertanto non è possibile  procedere ad un intervento di  manutenzione e 
riparazione atto a ripristinare il corretto funzionamento dell’UPS;

Ravvisata quindi  la necessità di procedere all’acquisto di un nuovo UPS poiché l’assenza di 
tale  apparecchiatura  compromette  la  continuità  dei  servizi  e  la  protezione  dei  dispositivi 
informatici del Centro Servizi Territoriale (CST);

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 

Copia informatica per consultazione



informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Tenuto conto che:

- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata da Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
della Legge 23/12/99 n. 488, né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia;

- con D.D. n. 1397 del 11/11/2022 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento per la fornitura in 
oggetto in via autonoma;

Visto che  si  rende necessario  provvedere all’affidamento della  suddetta  fornitura,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

Dato atto altresì che:

- in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il prodotto richiesto con il seguente nome commerciale: 

o GRUPPO DI CONTINUITÀ RIELLO al prezzo di € 9.550,00 (IVA esclusa)

- il fornitore sul MEPA che offre il prodotto in oggetto alle migliori condizioni in termini di  
prezzo  rispetto  agli  altri  risulta  essere  la  ditta  RPS  SPA  Viale  Europa,  7  ZAI  – 
37045 Legnago (VR)- P.IVA 02647040233;

- il prodotto individuato è descritto nella scheda MEPA allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

Ravvisato che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che può farsi 
luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto inoltre che l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Richiamate:
- la delibera del  Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1) che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare,  tramite  la  piattaforma Aquistinretepa (MEPA),  la  fornitura  di  n. 1 gruppo di 
continuità (UPS) per il Centro Servizi Territoriale (CST) alla Ditta RPS SPA Viale Europa, 7 
ZAI – 37045 Legnago (VR)- P.IVA 02647040233, al costo di Euro 9.550,00 (IVA esclusa);

Copia informatica per consultazione



3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.651,00 (IVA inclusa) relativa alla fornitura del 
materiale informatico richiesto, al cap. 23950/3 alla Missione 01, Programma 08 (codice del 
piano dei conti integrato 2020107) del Bilancio in corso;

4) di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

 

Lì, 15/11/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
08/11/2022

Codice articolo produttore: S3T40XTD-T5

GRUPPO DI CONTINUITA' RIELLO
Fornitore RPS SPA

€ 9.550,00/pezzo

apparecchio di efficienza energeticaDispositivo elettrico: SI - Potenza massima carichi
alimentabili: 40000 W - Tensione di alimentazione: 400 V - Autoconsumo: 226 W -
Numero complessivo di prese: 50 - Numero prese comandate: 1 - Tempo di intervento:
0,1 s - Codice CPV: 31200000-8

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA S3T40XTD-T5

Contenuto della confezione: 1 pezzo

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 31200000-8 Apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'energia elettrica

Caratteristiche

  Allegato s3t40xtdt5 3quarti chiuso.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore S3T40XTD-T5

  Codice articolo produttore S3T40XTD-T5

  Codice CPV Codice: 31200000-8
Descrizione: Apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'energia elettrica

  Descrizione tecnica apparecchio di efficienza energeticaDispositivo elettrico: SI - Potenza massima
carichi alimentabili: 40000 W - Tensione di alimentazione: 400 V - Autoconsumo:
226 W - Numero complessivo di prese: 50 - Numero prese comandate: 1 - Tempo di
intervento: 0,1 s - Codice CPV: 31200000-8

  Immagine s3t40xtdt5 3quarti chiuso (1).png

  Marca Riello

  Nome commerciale GRUPPO DI CONTINUITA' RIELLO

  Prezzo € 9.550,00

  Unità di vendita pezzo

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Autoconsumo 226 W

  Batteria prevista SI

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
08/11/2022

  Disponibilità minima garantita 50 pezzo

  Dispositivo elettrico SI

  Frequenza di alimentazione 50 Hz

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Grado di protezione IP IP20

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Lunghezza cavo di alimentazione 1 m

  Numero complessivo di prese 50

  Numero massimo di prese comandate 1

  Potenza massima carichi alimentabili 40000 W

  Precisione della misurazione

  Sistema di protezione contro le SI

  Tempo di consegna 25 giorni lavorativi

  Tempo di intervento 0,1 s

  Tensione di alimentazione 400 V

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia del dispositivo apparecchio di efficienza energetica

  Tipologia di presa L

  Tipologia di spina L

  Ultimo Aggiornamento 02/11/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Materiale elettrico
Materiale elettrico

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
08/11/2022

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1411 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 1 GRUPPO DI CONTINUITÀ (UPS) 
PER IL CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST). ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 11.651,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z76388E3DC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23950/3 impegno n. 2264/2022 per € 11.651,00
avanzo vincolato
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


